56 XXVI. "The air, lying between the sea and sky, is according to the Stoic theory deified under the name belonging to Juno,^c sister and wife of Jove, because it resembles and is closely connected with the aether ; they made it female and assigned it to Juno because of its extreme softness. (The name of Juno however I believe to be derived from *iuvare* 'to help'). There remained water and earth, to complete the fabled partition of the three kingdoms. Accordingly the second kingdom, the entire realm of the sea, was assigned to Neptune, Jove's brother as they hold ; his name is derived from *nare* 'to swim,' with a slight alteration of the earlier letters and with the suffix seen in *Portunus* (the harbour god), derived from *portus* 'a harbour.' The entire bulk and substance of the earth was dedicated to father Dis (that is, Dives, 'the rich,' and so in Greek *Plouton*), because all things fall back into the earth and also arise from the earth.

e terris. Cui nuptam dicunt¹ Proserpinam (quod Graecorum nomen est, ea enim est quae Περσεφόνη Graece nominatur) — quam frugum semen esse volunt absconditamque quaeri a matre fingunt.

67 Mater autem est a gerendis frugibus Ceres (tamquam Geres, casuque prima littera itidem immutata ut a Graecis; nam ab illis quoque Δημήτηρ quasi γῆ μήτηρ nominata est). Iam qui magna verteret Mavors, Minerva autem quae vel minueret vel minaretur. XXVII. Cumque in omnibus rebus vim haberent maxumam prima et extrema, principem in sacrificando Ianum esse voluerunt, quod ab eundo nomen est ductum, ex quo transitiones perviae iani foresque in liminibus profanarum aedium ianuae nominantur. Iam² Vestae nomen a Graecis; ea est enim quae ab illis Ἑστία dicitur; vis autem eius ad aras et focos pertinet, itaque in ea dea, quod est rerum custos intumarum, omnis et precatio

68 et sacrificatio extrema est. Nec longe absunt ab hac vi di³ Penates sive a penu ducto nomine (est enim omne quo vescuntur homines penus) sive ab eo quod penitus insident, ex quo etiam penetrales a poetis vocantur. Iam Apollinis nomen est Graecum, quem solem esse volunt, Dianam autem et lunam eandem esse putant, cum⁴ sol dictus sit vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus vel quia cum est exortus obscuratis omnibus solus apparet,

¹ nuptam dicunt *om. A, B.*

² iam *Wölfflein*: nam.

³ vi di: divi *B corr.*

⁴ cumque *Mayor.*

^a Euripides, *Phaethon*, fr. 775:

ὦ καλλιφεγγές Ἥλι', ὡς μ' ἀπώλεσας
καὶ τόνδ'· Ἀπόλλω δ' ἐν βροτοῖς σ' ὀρθῶς καλεῖ
ἔστις τὰ σιγῶντ' ὀνόματ' οἶδε δαιμόνων.